Дело № 1-78/2024 (1-741/2023;) 

07RS0001-01-2023-002353-05

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Нальчик 14 февраля 2024 года

Нальчикский городской суд Кабардино-Балкарской Республики в составе:

председательствующего – судьи Бажевой Р.Д., 

при секретаре судебного заседания - Алагировой Л.А., помощнике судьи – Жамборове И.А., 

с участием:

государственных обвинителей – Машуковой М.Х., Моргачева М.В., Шариной Н.В., Бегидовой З.В., 

представителя потерпевшего ГКУ «Кабардино-Балкарская противопожарно-спасательная служба» - ФИО1, 

подсудимой ФИО3, 

защитника – адвоката Лоовой (Камбиевой) А.А. в интересах подсудимой, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО3, 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, 

установил:

ФИО3 совершила преступление против собственности, при следующих обстоятельствах.

Постановлением Правительства Кабардино-Балкарской Республики № 30-ПП от 25 февраля 2005 года Управление государственной противопожарной службы Министерства внутренних дел Кабардино-Балкарской Республики преобразовано в Государственную противопожарную службу Кабардино-Балкарской Республики, а также утверждены Положение о Государственной противопожарной службе Кабардино-Балкарской Республики и её структура, в которую включен отдел противопожарной профилактики по г. Нальчик.

Постановлением Правительства Кабардино-Балкарской Республики № 309-ПП от 29.12.2008 Положение о ГПС КБР, утвержденное постановлением Правительства Кабардино-Балкарской Республики № 30-ПП от 25.02.2005, изложено в новой редакции, согласно которому ГПС КБР создана для обеспечения выполнения задач и функций по тушению пожаров и проведению аварийно-спасательных работ, организации выполнения и осуществления мер пожарной безопасности на территории Кабардино-Балкарской Республики и является государственным учреждением.

Распоряжением Правительства Кабардино-Балкарской Республики № 405-рп от 09.07.2018 государственное учреждение «Государственная противопожарная служба Кабардино-Балкарской Республики» реорганизовано в форме присоединения к государственному казенному учреждению «Кабардино-Балкарская служба спасения и обеспечения мероприятий гражданской обороны и защиты населения в чрезвычайных ситуациях», которое, в свою очередь, переименовано в государственное казенное учреждение «Кабардино-Балкарская противопожарно-спасательная служба» (далее – ГКУ «КБ ПСС»).

В соответствии с уставом ГКУ «КБ ПСС», утвержденным 30.12.2019 приказом и.о. министра строительства и жилищно-коммунального хозяйства Кабардино-Балкарской Республики, ГКУ «КБ ПСС» создано в целях осуществления мероприятий в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, поисково-спасательных, аварийно-спасательных работ, обеспечения пожарной безопасности и предупреждения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, дополнительного профессионального образования, профессионального обучения и подготовки населения и должностных лиц в области гражданской обороны и защиты населения в чрезвычайных ситуациях Кабардино-Балкарской Республики.

Согласно штатному расписанию ГКУ «КБ ПСС», утвержденному 16 декабря 2021 года директором ГКУ «КБ ПСС» ФИО4, отдел противопожарной профилактики по г. Нальчик переименован в группу противопожарной профилактики (по г.о. Нальчик).

Приказом руководителя ГПС КБР № 131-ЛС от 13 июля 2016 года ФИО3 принята на должность инструктора противопожарной профилактики отдела пожарной профилактики по г. Нальчик.).

Приказом руководителя ГПС КБР № 171-ЛС от 6 сентября 2016 года ФИО3 с должности инструктора противопожарной профилактики отдела пожарной профилактики по г. Нальчик переведена на должность инструктора противопожарной профилактики отдела пожарной профилактики по г. Нальчик.

Приказом и.о. руководителя ГКУ «Кабардино-Балкарская служба спасения и обеспечения мероприятий гражданской обороны и защиты населения в чрезвычайных ситуациях» № 49-ЛС от 1 октября 2018 года ФИО3 назначена на должность инструктора противопожарной профилактики отдела пожарной профилактики по г. Нальчик.

Приказом директора ГКУ «КБ ПСС» № 46-ЛС от 14 мая 2020 года ФИО3 с должности инструктора противопожарной профилактики отдела пожарной профилактики по г. Нальчик переведена на должность инструктора по противопожарной профилактике отдела противопожарной профилактики г. Нальчик.

Приказом директора ГКУ «КБ ПСС» № 45-ЛС от 28 февраля 2022 года ФИО3 с должности инструктора по противопожарной профилактике отдела противопожарной профилактики по г. Нальчик переведена на должность инструктора по противопожарной профилактике группы противопожарной профилактики (по г.о. Нальчик).

В соответствии с должностными инструкциями, утвержденными 13 июля 2016 года руководителем ГПС КБР, 21 октября 2018 года и.о. директора ГКУ «Кабардино-Балкарская служба спасения и обеспечения мероприятий гражданской обороны и защиты населения в чрезвычайных ситуациях», 14 сентября 2020 года директором ГКУ «КБ ПСС», 28.02.2022 директором ГКУ «КБ ПСС», ФИО3 была обязана: выполнять распоряжения, отданные в установленном порядке вышестоящим руководством и обязательные для исполнения; проводить пожарно-профилактическую работу на вверенном участке; организовывать и проводить отработки населенных пунктов, обучение населения по месту жительства, использование других, не запрещенных законодательством РФ, форм агитационно-массовой деятельности, направленных на профилактику пожаров; осуществлять работу по вопросам сбора и обобщения информации по пожарам и проведенной агитационно-массовой работе; организовывать и проводить противопожарную пропаганду в области пожарной безопасности, участвовать в пожарно-профилактических мероприятиях организуемых управлением в строгом соответствии с методическими рекомендациями, наставлением и другими утвержденными документами; вести документацию по пожарно-профилактической работе согласно требованиям инструкции по делопроизводству; проводить работу со СМИ; анализировать состояние пожарной обстановки в республике, изучать передовой опыт по профилактике пожаров, снижению гибели людей на пожарах и материальных потерь от них; вносить предложения начальнику отдела ПП по изучению и внедрению передового опыта по предупреждению пожаров; проводить работу по созданию добровольных пожарных формирований; принимать активное участие в проведении занятий в системе служебной подготовки, направленные на повышение личной квалификации; ежедневно планировать работу и вести записи, информируя вышестоящее руководство о проводимой работе.

Так, ФИО3, предвидя, что выплата ей заработной платы при фактическом неисполнении ею своих обязанностей, влечет причинение имущественного вреда ГКУ «КБ ПСС», умышленно, из корыстных побуждений, в период с 1 января 2018 года по 1 августа 2022 года в г. Нальчике КБР, возложенные на нее обязанности в соответствии с вышеуказанными должностными инструкциями не выполняла, тем самым путем обмана совершила хищение денежных средств, принадлежащих ГКУ «Кабардино-Балкарская противопожарно-спасательная служба» в крупном размере, на общую сумму 713 549, 59 рублей, из которых в 2018 году -137 298, 73 руб., в 2019 году – 141 967, 92 руб., в 2020 году – 155 250, 72 руб., в 2021 году – 191 510,14 руб., в 2022 году – 87 522,08 руб., зачисленных ей в виде заработной платы на банковские счета №№, №, открытые в публичном акционерном обществе Сбербанк на имя ФИО3, которыми последняя распорядилась по своему усмотрению, причинив ГКУ «Кабардино-Балкарская противопожарно-спасательная служба»» ущерб на указанную сумму.

В судебном заседании подсудимая ФИО3 вину в совершении преступления не признала, показала, что она болела, и её отпускали, но она никого не обманывала. С 1990 года и до 2007 года работала в пожарной охране в бухгалтерии. Когда организацию перевели на карточки, поскольку у нее на было возможности, её перевели инструктором. По состоянию здоровья при ФИО5 её выделили место в музее, и она там работала. Она выходила на работу, часто брала больничные. Последние год-полтора ей стало хуже, и она стала отпрашиваться чаще. Ей не выносили выговоров и не требовали писать объяснительные. Если бы ей что-то сказали, она бы сама ушла с работы. Без ведома руководства, она не уходила. Часто бывала на больничных, и заработную плату ей начисляли с учетом больничных. Проблемы со здоровьем начались в 1997 году после того как она попала в аварию. В дальнейшем болезнь стала прогрессировать. В 2007 году ее перевели в музей, который располагался на 1 этаже. С должностными обязанностями, инструкциям инструктора она была ознакомлена. Находясь в музее, она проводила мероприятия, ей приводили детей. Она уволилась по собственному желанию, когда написали в прокуратуру. Непосредственными руководителями у нее были ФИО15, ФИО7, ФИО8. О том, что ежедневно проводились пятиминутки она знала, но не поднималась наверх на 2 этаж, поскольку ей было тяжело. Никто ее не искал на проводимых пятиминутках, и их посещение было не обязательным. Рабочий день начинался в 9 часов. В её обязанности входило показывать детям музей. В музее она следила состоянием за музеем. Личный план ей было сложно делать, поэтому ей помогала ФИО9. В личных планах было указано о проведении лекций, спортивных игр, показ видеофильмов на пожарную тематику, которые она проводила. За период с июля 2016 года по 1 августа 2022 года она на объекты она не выезжала. Иногда проводила экскурсии, в зависимости от того сколько школ приведут. Когда ей было плохо, её отпускали, у нее были частые головокружения, поднималось давление, не мола ходить. Когда уходила с работы, то всегда с разрешения руководства. Табель заполнялся начальником отдела, и ей оплачивали полный рабочий день, и тогда когда она не присутствовала на работе. Факты прогулов не фиксировалось. 

Вместе с тем, виновность ФИО3 в совершении умышленного преступления, описанного в установочной части приговора, нашла свое подтверждение совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств. 

Представитель потерпевшего ФИО1 показала, что она работает в ГКУ «Кабардино-Балкарская противопожарно-спасательная служба» с 1 декабря 2022 года. С ФИО11 она лично не знакома, поскольку устроилась после её увольнения в 2022 году. Со слов коллеги знает, что она в 2016 году устроилась в отдел профилактики, и по 2022 год не выходила на работу и не выполняла служебные обязанности. Заработную плату начисляли по факту. 

Свидетель Свидетель №1 показал, работает ведущий специалист отдела гражданской защиты в администрации г. Нальчик. В 2005 году он поступил на работу ГКУ «Кабардино-Балкарская противопожарно-спасательная служба» в качестве инструктора, а в 2010 году его перевели начальником отдела пожарной профилактики. Должность начальника отдела он занимал с 2016 по 2018 года, а также с 2021 по 2022 годы. В 2016 году ФИО11 перевели к нему в отдел инструктором пожарной профилактики. Как и кто ее перевел, он не знает, и до его ухода числилась там. В обязанности ФИО11 входило проведение пожарной профилактики в организациях и предприятиях. В отделе было 7 инструкторов. Как начальник отдела он обязан был контролировать её работу, однако работу она не выполняла, и только иногда приходила на работу. Свою неявку на работу она объясняла состоянием здоровья. Выполнение трудовых обязанностей фиксируется везде, в ежемесячном плане, который сдавался. Отчеты она не выполняла. Проведение экскурсий фиксируется в журнале, однако он не видел, чтоб она проводила экскурсии. ФИО11 часто открывала больничные. Работа инструктора отражалась в журналах, в планах заданий. Имеется зарегистрированный журнал, где указан весь планы работы инструктора. В начале месяца выписывались задания, а в конце их приносили и проставляли отметку о выполнении или невыполнении. ФИО11 планы работ не сдавала. Проведение экскурсий отражалось в журналах. ФИО2 ей было определено место в музее, который находился на 1 этаже по адресу ФИО12 15. В её обязанности входило не только проведение экскурсий. Трудовой день длится с 9 до 6, и за это время она ничего не делала. Он не мог её отпустить, возможно, кто-то знал, что она уходила. В его обязанности не входило составление табелей, и ему его никто не предоставлял. Он в устной и письменной форме докладывал руководству, однако Карданов ему сказал не лезть и не трогать её. Не знает, предоставляла ли ФИО11 недостоверные сведения в бухгалтерию. Кто отпускал ФИО11, он не знает, возможно, руководство. У него возможно два раза отпрашивалась, когда ей становилось плохо. 

Свидетель Свидетель №6 показал, что работает в Государственной противопожарной спасательной службе заместителем начальника отдела организации профилактических работ. С апреля 2018 года по апрель 2021 года был начальником отдел пожарной профилактики по г.о. Нальчик. ФИО11 в указанный период находилась в его подчинении в должности инструктора, и она должна была выполнять работу инструктора. В должностные обязанности инструктора возглавляемого им отдела входит выполнение инструктажа, выезд на объекты, проведение беседы, проведение спортивных мероприятия с детьми, конкурсов рисунков. Однако до того как он устроился на работу, ей определи место в музее и она находилась в музее и ее непосредственное местонахождение было там. По состоянию её здоровья предыдущий руководитель назначил ее на указанную должность, и в ее задачи входило проводить экскурсии в музее посетителям, детям. Руководитель лично дал распоряжение, чтоб она находилась в музее и проводила экскурсии. Рабочий день у ФИО11 длился с 9 до 6 часов. Утром, он с ней созванивался. По состоянию её здоровья не хотел ее тревожить, чтоб она поднималась наверх, поскольку ей становилось плохо, и для оказания ей медицинской помощи они ее отвозили к доктору или вызывали скорую помощь. Он контролировал ее на пятиминутке, затем сам выезжал на объекты и возвращался поздно в 6-7 часов. Он утверждал ее обязанности на день, если планировалась экскурсия, говорил, чтоб она её провела. На работе видел её, бывало, спускался в музей и видел ее там. Находясь на должности начальника отдела, он около полутора лет находился на больничном, периодически, когда он выходил на работу, ФИО13 была на больничном, они не часто соприкасались. ФИО11 проводила экскурсии, бывало раз в неделю, бывало и все 5 дней, составляла планы работ, либо она, либо кто-то из сотрудников помогал ей в этом. Проведение проверок в должностные обязанности инструктора не входило. Претензий, что она не выполняет свои трудовые обязанности, к ней не было, даже если она не выполняла обязанности инструктора, их работа от этого не страдала. Жалоб на нее не было. Бухгалтерия начисляла ей заработную плату исходя из её должностных обязанностей. На объекты ФИО11 не выезжала, ему сказали, чтоб он оставил её в музее. В период, когда он был начальником отдела, табель учета рабочего времени заполняли ФИО14 начальник юридического отдела и Свидетель №9 секретарь. Табель составлялся не с его слов, поскольку не было приказа о том, что он должен докладывать об отсутствии или присутствии подчиненных. Рабочее время ФИО11 контролировал не в полном мере, поскольку часто был на выезде, однако контролировал начало рабочего дня. ФИО11 одна проводила экскурсии в музее, однако в обязанности каждого инструктора входит проведение экскурсии в музее, но поскольку закрепили непосредственно ее, она проводила экскурсии. ФИО11 обязана была находиться на месте все рабочее время. 

Свидетель Свидетель №8 показала, что она устроилась на службу в 2010 году, и стала работать в городе. Когда она проходила стажировку, ФИО11 уже там работала. В период, когда она работала инструктором, ФИО11 также являясь инструктором противопожарной профилактики, тоже работала с ней в отделе. Начальниками отдела были ФИО15, ФИО16. ФИО11 не скрывала ни от кого, что она не приходит на работу, уходит пораньше. О том, что было устное распоряжение, знали все. По состоянию здоровья она не выполняла работу с согласия руководителя их директора. Свои трудовые обязанности она не выполняла, отчеты не сдавала, и никто за нее отчеты не сдавал. В течение дня она приходила на работу, но как долго находилась на работе, не знает. С утра проводили пятиминутки, докладывали начальнику отдела, куда они пойдут, и в зависимости от времени выезжали на объекты. С 2018 по 2022 годы, будучи заместителем начальника отдела, она постоянно находилась в музее, и ФИО11 заходила в музей. ФИО11 иногда приходила на работу, но работу не выполняла, экскурсии не проводила с устного распоряжения директора противопожарной службы. 

Свидетель ФИО24 показал, что с 2020 года является руководителем пожарно-спасательной службы. Он устроился на работу в 1998 году, и с 1998 года ФИО11 работала в финансово-экономическом отделе. 8 января 1990 года ФИО11 была принята на работу кассиром, в 2001 переведена в расчетную группу, в 2003 бухгалтер 1 категории, в 2004 расчетная группа в ФЭО специалист, в 2007 году её перевели инструктором противопожарной профилактики, в 2009 году переведена в Чегем, с 13 апреля 2016 года инструктор противопожарной профилактики в городе. Ему докладывали, что она заниматься с детьми, проводит экскурсии, поскольку та функция была возложена на нее. С 2018 года её руководителем был ФИО15. В отделе были его заместители ФИО16 и ФИО8. Трудовой день начинается в 9 часов и заканчивается в 18 часов, кроме субботы и воскресенья, в пятницу рабочий день сокращен на 15 минут. Ежемесячно работники сдают план работы и ежедневно отчитываются перед начальником отдела. У ФИО11 рабочий день начинался с 9 часов и до 5 часов из-за инвалидности. Каждый день её не видел, поскольку у него в подчинении 600 человек. Табель рабочего времени заполняет начальник отдела. Ни ФИО15, ни ФИО17 не уведомляли его, ни в устном, ни в письменном виде о том, что ФИО11 не исполняет надлежащим образом свои обязанности. Он не был уведомлен о том, что ФИО11 не выходит на работу. 

Свидетель Свидетель №5 показала, работает ведущим специалистом в ГКУ Противопожарная спасательная служба. В декабре 2014 года, когда она устроилась на работу, а ФИО11 уже там работала. Она работала совместно с ФИО11 инструктором противопожарной профилактики. У них были аналогичные должностные обязанности, а именно проведение пожарно-профилактических мероприятий, инструктажей, экскурсий. Её рабочий кабинет был на 1 этаже в музее, а их на 2 этаже. ФИО11 видела, но не ежедневно. По утрам проводилась планерка, им сообщали, кто, чем будет заниматься. На утренние планерки ФИО11 не появлялась. Каждый сам за себя составлял план работы на месяц. В течение 2020-2021 годы она оказывала помощь ФИО11 по составлению планов работ ежемесячно по устной просьбе начальника, в связи с тем, что она не очень хорошо владела компьютерной техникой. Планы работ они составляли совместно, и ФИО11 сама их подписывала. В обязанности ФИО11 входило проводить экскурсии в музее, но проводила она их или нет, сказать не может. Они ездили по объектам и не были привязаны к рабочим местам. На совместные мероприятия она с ФИО11 не ездила. В плане работы была графа на противопожарную тематику. У нее была только ознакомительная экскурсия, поскольку по состоянию здоровья, она могла проводить только ознакомительную экскурсию, поэтому в плане работ вписывали только проведение экскурсии. Экскурсии должны были проводиться в здании по адресу ФИО12 14.

Свидетель Свидетель №4 показала, что с сентября 2017 года по сентября 2021 года, она работала инструктором по противопожарной профилактике в 

<

адрес> по адресу ФИО12 14. ФИО11 числилась у ни в отделе, но она с ней не работала, у них были разные кабинеты. Кабинет ФИО11 находился на 1 этаже, а ее на 2 этаже одного здания. За весь период работы 5 лет, ФИО11 она видела несколько раз. С утра у них проводились пятиминутки, а после они выполняли свою работу, вечером их собирали и они отчитывались по работе. ФИО11 не всегда присутствовала на пятиминутках, а в конце рабочего дня, когда они отчитывались не присутствовала. Составляла ли она планы работ и сдавала ли их, не знает. Присутствие на совещаниях было для них обязательным. 

Свидетель Свидетель №7 показала, работает педагогом-психологом в ГКУ Противопожарная спасательная служба. Ранее с 2015 по 2022 годы работала в городском отделе с ФИО11 в должности инструктора. В ее обязанности входило проводить занятия на различных объектах, проводить беседы, экскурсии. Во время проведения экскурсий иногда встречала ФИО11. Они работали на разных этажах, и виделись редко. У них проводились пятиминутки, совещания в общей форме, на которых иногда видела ФИО11. Бывало, что ФИО11 проводила экскурсии в музее. За каждым инструктором были закреплены объекты. За ней были закреплены детские сады, и с детьми она проводила экскурсии. Объекты распределял начальник отдела. На год составляли планы и за каждым закрепляли объекты. Имеется журнал экскурсий, и тот, кто провел экскурсию, расписывался в нем и составляелся план. 

В связи с противоречиями в показания, были оглашены показания свидетеля в части, из которых следует, что за время работы она осуществляла экскурсии в музее, расположенном на первом этаже ГКУ «КБ ПСС» и водила туда детей, учеников, и во время экскурсий она никогда не видела ФИО3 в помещении музея. За период ее работы в ГКУ «КБ ПСС» она видела ФИО3 всего около 10 раз, и последняя никогда не являлась на утреннее совещание (т. 1 л.д. 240-243).

После оглашений показаний свидетель подтвердила свои показания, и пояснила, что она не видела как ФИО11 проводила экскурсии. Когда она сама проводила экскурсии, она не видела её, так же как и других инструкторов, которые проводили экскурсии. 

Свидетель Свидетель №12 показала, что работает инструктором по противопожарной профилактике в пожарно-спасательной части № в 

<

адрес>. В 2020 году она перевелась в городское отделение и проработала до 2022 года. Работала вместе с ФИО11, которая была в должности инструктора и в одном здании. Кабинет ФИО11 располагался на 1 этаже в музее. За период работы видела ФИО11 5-6 раз, работа у них была выездной, и они не пересекались. Каждое утро проводились пятиминутки и ФИО11 она не видела. По какой причине она отсутствовала, она не знает. На пятиминутках обсуждались объекты, которые они должны отработать. ФИО11 была закреплена за музеем. Когда она приводила детей на экскурсии в музей, она ФИО11 в музее не видела. В обязанности инструкторов было проведение экскурсий. За каждым инструктором были закреплены свои объекты, школы, по которым они проводили экскурсии. Если инструктор куда-то выезжал, мог другой инструктор провести экскурсию, но чаще инспектора сами проводили экскурсии. Проведение экскурсий отражается в журнале экскурсий. В плане распределения объектов отражалось, какие объекты закреплялись за каждым инструктором. Каждый год утверждался новый планы работ. 

Свидетель Свидетель №3 показал, что с февраля 2006 года по настоящее время он работает ведущим специалистом ГКУ «КБ ПСС». В его обязанности входит организация работы сотрудников, их контроль, проведения проверки организации работы. Примерно с 2014 года занимается контролем за организацией работников. Их подчиненные делятся на группы пожарной профилактики и отделы по городу и районам. Каждый квартал они проверяют выполненную работу. Они выезжают по месту работы, и проверяют документацию выполненной работы. В планах-заданиях отражаются сведения о том, что сделано, сколько бесед, занятий и инструктажей проведено. В конце каждого месяца они присылают им отчет о проделанной работе по электронной почте, а затем привозят нарочно, а каждый квартал они проверяют с выездом, соответствует ли тому, что они прислали по план – заданиям. Ежедневно контроль ведется непосредственно начальники, а они проводят квартальные проверки. Для более оперативного общения в мессенджере ватсап была создана группа, в которую сперва, входили начальники отделов, а затем включили и инспекторов. В указанной группе писали, кто находился на больничном или в отпуске. Об отсутствии на работе без уважительных причин не писали. В начале 2021 года в отношении ФИО11 поступила информация о том, что она не была на работе, и по данному вопросу провели проверку, по результатам которой было установлено, что в этот период она находилась в отпуске. Сколько раз приходила информация о том, что ФИО11 отсутствует на работе, не помнит. Начальником ФИО11 с 2021 года был ФИО15. Планы заданий ФИО11 он не видели потому что, она по состоянию здоровья не могла выполнять эту работу, она была закреплена в музее, и по работе в музее отчетности не было. Эту работу она не выполняла и они не могли это проверить, поскольку у нее не было ни план-зданий, ни отчетов. Начальник городского одела должен был контролировать. Сведений о том, что она без уважительных причин не присутствовала в музее, не было. В случае, если работник отсутствует без уважительных причин, начальник отдела должен доложить об этом докладной запиской руководителю. Какая-либо отчётность о выполненной ФИО11 работе, к ним не поступало. Приказ об освобождении ФИО11 от выполнения работы, он не видел. Как инструктор она должна была выезжать на объекты, проводить пожарно-профилактические мероприятия с сотрудниками, беседовать с людьми в школах, садиках, проводить разного рода конкурсы, учебные эвакуации. Иногда видел ФИО11 на работе, поскольку они работали в одном здании. По отчетной документации не было информации о том, что ФИО11 проводила экскурсии в музее. Она только следила за музеем. 

Свидетель Свидетель №9 показала, что работает ведущим специалистом отдела правового обеспечения и делопроизводства ГКУ «Кабардино-Балкарская противопожарная спасательная служба» с апреля 2017 года по настоящее время. Когда она пришла на работу, ФИО11 уже там работала. В ее обязанности входит регистрация документов, исходящих и входящих писем, все, что связано с бумагами и делопроизводством, а также архивное делопроизводство. В 2021 году и до августа 2022 года она вела табель учета рабочего времени. При заполнении табеля, сведения ей предоставляли начальники отделов, начальники частей, отдел кадров. Относительно ФИО11 сведения предоставлял Свидетель №1, как непосредственный начальник. За указанный период она проставляла ФИО11, что она работает, также указывала и больничные и отпускные, если предоставлялись соответствующие документы. Отсутствие ФИО11 проставлялось только по уважительным причинам. Если кто-то прогуливал, составлялся акт, однако в отношении ФИО11 актов не было. Начальником ФИО11 был ФИО15, затем в разные периоды были ФИО16 и ФИО8. С ФИО11 она работала в одном здании, но на разных этажах в 

<

адрес>. Она не могла видеть работала или не работала ФИО11, сталкивалась с ней на совещаниях. 

Свидетель Свидетель №10 показала, работает заместителем начальника финансово-экономического отдела в Противопожарной спасательной службе. Слышала, что ФИО11 иногда не приходила на работу. ФИО11 предоставлялись больничные, и согласно больничным листам ей производилась оплата. Табель подписывал непосредственный начальник подразделения, а составлялся на тот период специалистом отдела делопроизводства Свидетель №9. Начисление заработной платы осуществляется по предоставленному табелю. ФИО11 была принята на работу и работала на основании приказов, и на период ее работы, ей начислялась заработная плата. В ее обязанности не входило проверять, приходит она на работу или нет. В предоставляемых табелях было отражено, что она приходит на работу, было проставлено 8, что означает, что полный рабочий день. За период работы были больничные, в год бывало 2-3 раза. 

Свидетель ФИО25 показал, с 2009 года по 1 июня 2023 года работал в противопожарной службе. За период работы видел ФИО11 в коридорах. Он работ в одном крыле здания, а она в другом. Иногда довозил её до работы, а также иногда отвозил домой и после 6, и по состоянию здоровья, примерно раз в месяц. Она находилась у себя в кабинете в музее, а он был в своем кабинете. ФИО11 не находилась в его подчинении. 

В связи с противоречиями были оглашены показания свидетеля, из которых следует, что утром, когда он ехал на работу из с.

<

адрес>-2 в 

<

адрес>, по пути следования в 

<

адрес> он встречал ФИО3 на остановке и подвозил последнюю до работы. Так, после того, как ФИО3 приходила на работу, спустя 2-3 часа, находясь на рабочем месте, она говорила, что ей плохо, в связи, с чем уходила домой. ФИО3 он отвозил домой несколько раз. Так продолжалось неоднократно, и в последующем последняя очень редко появлялась на работе, а если приходила, то всего на час, после чего уходила. (т.2 л.д. 4-6). 

После оглашений показаний, свидетель подтвердил свои показания частично, пояснил, что он не ждал ее на остановке, а подвозил, если видел ее. В части того, что ФИО11 уходила через час-два не поддерживает, возможно, ей становилось плохо, и кто-то ее отвозил. Подписи в протоколе принадлежат ему, однако подписал протокол, прочитав невнимательно. Каждый день ФИО11 на остановке не видел, но бывало, поскольку его машина была забита, он мог и не подвозить её на работу. В его обязанности не входило проверять является она на работу или нет. 

Показания представителя потерпевшего и свидетелей суд признаёт допустимыми, поскольку они являются последовательными, согласуются между собой и другими доказательствами по делу, каких-либо существенных противоречий, ставящих под сомнение их достоверность, материалы дела не содержат. 

Виновность ФИО3 в содеянном подтверждается также письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Согласно протоколу выемки от 29 апреля 2023 года с фотота-блицей к нему, у ФИО3 изъяты: выписка о состоянии вклада по счету № за период с 01.07.2016 по 01.11.2017 и выписка о состоянии вклада по счету № за период с 01.07.2016 по 22.08.2022 (т. 2 л.д. 29-33). 

Из протокола выемки от 3 мая 2023 года с фото-таблицей следует, что у начальника отдела организации противопожарной работы ФИО18 изъяты: журнал регистрации план-заданий на проведение мероприятий по пожарной профилактике № 03-17 за период с 09.01.2018 по 25.10.2018; журнал регистрации план-заданий на проведение мероприятий по пожарной профилактике № 04-17 за период с 09.01.2019 по 25.12.2019; журнал регистрации план-заданий на проведение мероприятий по пожарной профилактике № 04-24 за период с 11.01.2021; журнал учета экскурсии № 04-23 за период с 18.01.2019; справка о начисленной заработной плате ФИО3 за период с 2016 года по 2022 год; справка о начисленной заработной плате ФИО3 за 2016 год; справка о начисленной заработной плате ФИО3 за 2017 год; справка о начисленной заработной плате ФИО3 за 2018 год; справка о начисленной заработной плате ФИО3 за 2019 год; справка о начисленной заработной плате ФИО3 за 2020 год; справка о начисленной заработной плате ФИО3 за 2021 год; справка о начисленной заработной плате ФИО3 по август 2022 года; личный план работы инструктора отдела пожарной профилактики по г.о. Нальчик ФИО3 на апрель 2021 года; акт №1 об уничтожении документов не подлежащих хранению от 17.02.2021; акт №1 об уничтожении документов не подлежащих хранению от 17.02.2022; акт №1 об уничтожении документов не подлежащих хранению от 21.02.2023 (т. 2 л.д. 53-60). 

Из протокола осмотра предметов от 19 мая 2023 года с фото-таблицей к нему, следует, что осмотрены, в том числе и документы, изъятые в ходе выемки у ФИО11 и ФИО18. Из осмотра журнала регистрации план-заданий на проведение мероприятий по пожарной профилактике № 03-17 за период с 09.01.2018 по 25.10.2018 установлено следующее. Осматриваемый журнал имеет альбомный формат обложка выполнена из картонного переплета и имеет светло- зелёный цвет, и на нем наклеена лист бумаги белого цвета с содержанием «Государственная противопожарная служба Кабардино-Балкарской республики (ГПС КБР)» дело № 03-17 том №, журнал регистрации план-заданий на проведение мероприятий по пожарной профилактике № 03-17 за период с 09.01.2018 по 25.10.2018, на 52 листах, срок хранения 5 лет. ст. 285. В ходе осмотра установлено, что журнал прошит и пронумерован и скреплен печатью «Для пакетов Государственная противопожарная служба КБР», пятьдесят два листа. Далее осмотром установлено, что запись в журнале начинается со второго листа, в котором имеется строки и столбцы. В перовом столбце указан порядковый номер план задания; во втором столбце указан дата выдачи; в третьем кому выдано; в четвертом наименование объекта, учреждения; в пятом подпись получившего; в шестом дата возврата; в седьмом отметка о выполнении. Запись в журнале начинается с даты 09.01.2018 года. В ходе осмотра журнала установлено, что план задания в период с 09.01.2018 по 25.10.2018 зарегистрировали на следующих сотрудников а именно: ФИО27, Свидетель №5, ФИО28, ФИО29, ФИО30, Свидетель №8, Свидетель №4, ФИО31, ФИО25, ФИО32. В ходе осмотра журнала запись о том, что на имя ФИО3 зарегистрирован план-задания на проведение мероприятий по пожарной профилактике не обнаружено.

Далее осмотру подлежит журнал регистрации план-заданий на проведение мероприятий по пожарной профилактике № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Осматриваемый журнал имеет альбомный формат обложка выполнена из картонного переплета и имеет светло- зелёный цвет, на нем наклеена лист бумаги белого цвета с содержанием «Государственное казенное учреждение Кабардино-Балкарская противопожарно-спасательная служба», дело N° 04-16 том №, журнал регистрации план-заданий на проведение мероприятий по пожарной профилактике за период с 09.01.2019 по 25.12.2020, на 51 листе, срок хранения 5 лет. ст. 258. В ходе осмотра установлено, что журнал прошит и пронумерован и скреплен печатью «Для пакетов ГКУ КБР противопожарно-спасательная служба», пятьдесят один лист. Далее осмотром установлено, что запись в журнале начинается со второго листа, в котором имеется строки и столбцы. В перовом столбце указан порядковый номер план задания; во втором столбце указан дата выдачи; в третьем кому выдано; в четвертом наименование объекта, учреждения; в пятом подпись получившего; в шестом дата возврата; в седьмом отметка о выполнении. Запись в журнале начинается с даты 09.01.2019 года. В ходе осмотра журнала установлено, что план задания в период с 09.01.2019 по 25.12.2020 зарегистрировали на следующих сотрудников а именно: ФИО27, Свидетель №5, ФИО28, ФИО29, ФИО30, Свидетель №8, Свидетель №4, ФИО31, Свидетель №7, ФИО32. В ходе осмотра журнала запись о том, что на имя ФИО3 зарегистрирован план-задания на проведение мероприятий по пожарной профилактике не обнаружено.

Далее осмотру подлежит журнал регистрации план-заданий на проведение мероприятий по пожарной профилактике № 04-24 за период с 11.01.2021 по настоящее время. Осматриваемый журнал имеет альбомный формат обложка выполнена из картонного переплета и имеет светло-зелёный цвет, на нем наклеена лист бумаги белого цвета с содержанием «Государственное казенное учреждение Кабардино-Балкарская противопожарно-спасательная служба (ГКУ КБ противопожарно-спасательная служба)» дело № 04-24 том №, журнал регистрации план-заданий на проведение мероприятий по пожарной профилактике № 04-24 за период с 11.01.2021 по настоящее время, на 100 листах, срок хранения 5 лет. ст. 182. В ходе осмотра установлено, что журнал прошит и пронумерован и скреплен печатью «Для пакетов ГКУ КБР противопожарно-спасательная служба», сто листов. Далее осмотром установлено, что запись в журнале начинается со второго листа, в котором имеется строки и столбцы. В перовом столбце указан порядковый номер план задания; во втором столбце указан дата выдачи; в третьем кому выдано; в четвертом наименование объекта, учреждения; в пятом подпись получившего; в шестом дата возврата; в седьмом отметка о выполнении. Запись в журнале начинается с даты 11.01.2021 года. В ходе осмотра журнала установлено, что план задания в период с 11.01.2021 по 03.05.2023 зарегистрировали на следующих сотрудников а именно: Свидетель №7, Свидетель №5, ФИО33, Свидетель №12, Свидетель №8, Свидетель №4, Свидетель №1 В ходе осмотра журнала запись о том, что на имя ФИО3 зарегистрирован план-задания на проведение мероприятий по пожарной профилактике не обнаружено.

Далее осмотру подлежит журнал учета экскурсии № 04-23 за период с 18.01.2019 по настоящее время. Осматриваемый журнал имеет книжный формат обложка выполнена из картонного переплета и имеет светло-зелёный цвет, на нем наклеена лист бумаги белого цвета с содержанием «Государственное казенное учреждение Кабардино-Балкарская противопожарно-спасательная служба (ГКУ КБ противопожарно-спасательная служба )» дело № 04-23 том №, журнал учета экскурсии № 04-23 за период с 18.01.2019 по настоящее время, на 50 листах, срок хранения 3 года. ст. 372. В ходе осмотра установлено, что журнал прошит и пронумерован и скреплен печатью «Для пакетов ГКУ КБР противопожарно-спасательная служба», 50 листов. Далее осмотром установлено, что запись в журнале начинается с первого листа, в котором имеется строки и столбцы. В перовом столбце указан порядковый номер; во втором дата проведения экскурсии; в третьем ответственный за проведение; в четвертом организация, количество посетителей; в пятом фамилия, имя, отчество, представителя организации; в шестом подпись. Запись в журнале начинается с даты 18.01.2019 года. В ходе осмотра журнала установлено, что имеется запись о проведенной экскурсии в «Государственное казенное учреждение Кабардино-Балкарская противопожарно-спасательная служба (ГКУ КБ противопожарно-спасательная служба )» следующими сотрудниками в 2019 году а именно: Свидетель №4, ФИО30, Свидетель №5,Свидетель №7, ФИО34, ФИО35, ФИО36, Свидетель №8. В 2020 году экскурсии были проведены следующими сотрудниками, а именно: ФИО30, Свидетель №7, Свидетель №5, Свидетель №4, ФИО33. В 2021 году экскурсии были проведены следующими сотрудниками, а именно: Свидетель №7, Свидетель №5, Свидетель №4, ФИО33, Свидетель №12. В 2023 году экскурсии были проведены следующими сотрудниками, а именно: Свидетель №12, ФИО33, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №8, Свидетель №7, ФИО37 В 2023 году экскурсии были проведены ФИО30, Свидетель №8, Свидетель №5 В ходе осмотра журнала учета экскурсии установлено, что с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; запись о том, что на имя ФИО3 провела экскурсию в «Государственное казенное учреждение Кабардино-Балкарская противопожарно-спасательная служба (ГКУ КБ противопожарно-спасательная служба )» по пожарной профилактике не обнаружено.

Далее осмотру подлежит акт № 1 об уничтожении документов не подлежащих хранению от 17.02.2021. Осматриваемый акт выполнен на листе формата А4 и составляет 12 листов. На первом листе акта имеется следующее: название учреждения Государственное казенное учреждение «КБ противопожарно-спасательная служба», Акт № об уничтожении документов не подлежащих хранению. Утверждено Директором ГКУ «КБ противопожарно-спасательная служба» ФИО24 дата ДД.ММ.ГГГГ. Ниже имеется текст согласно которому комиссия ГКУ «КБ противопожарно-спасательная служба» в составе председателя комиссии — заместителя директора ФИО38, начальника ООПТ, СиП ФИО39; члены комиссии — начальник ОПО и Д ФИО40, ведущего специалиста ОПО и Д Свидетель №9, действующей на основании приказа ГКУ «КБ противопожарно-спасательная служба» от ДД.ММ.ГГГГ №, отобраны к уничтожению, как не имеющие научно-исторической ценности и тратившие практическое значение документы. Ниже имеется таблица имеющие столбцы 1 номер по порядку, 2 номер описи, 3 индекс дела, 4 заголовок дела, 5 крайние даты, 6 количество единиц, 7 срок хранения, 8 примечание. В ходе осмотра обнаружено интересующая информация под порядковым номером 56 имеется сведения об уничтожении журнала экскурсии №, с крайней датой 2017 год, срок хранения 3 года. В ходе осмотра другой интересующей информации не обнаружено.

Далее осмотру подлежит акт № об уничтожении документов не подлежащих хранению от ДД.ММ.ГГГГ. Осматриваемый акт выполнен на листе формата А4 и составляет 12 листов. На первом листе акта имеется следующее: название учреждения Государственное казенное учреждение «КБ противопожарно-спасательная служба», Акт № об уничтожении документов не подлежащих хранению. Утверждено Директором ГКУ «КБ противопожарно-спасательная служба» ФИО24 дата ДД.ММ.ГГГГ. Ниже имеется текст согласно которому комиссия ГКУ «КБ противопожарно-спасательная служба» в составе председателя комиссии — заместителя директора ФИО38, члены комиссии — и.о.начальника ООС и П ФИО41, начальника ОК ФИО42, начальник ФЭО ФИО43, начальника ОМТО ФИО44, начальника ООДСПТ ФИО45, начальника ООППР ФИО46, ведущего специалиста ОПО и Д Свидетель №9, действующей на основании приказа ГКУ «КБ противопожарно-спасательная служба» от ДД.ММ.ГГГГ №, отобраны к уничтожению, как не имеющие научно-исторической ценности и тратившие практическое значение документы. Ниже имеется таблица имеющие столбцы 1 номер по порядку, 2 номер описи, 3 индекс дела, 4 заголовок дела, 5 крайние даты, 6 количество единиц, 7 срок хранения, 8 примечание. В ходе осмотра обнаружено интересующая информация под порядковым номером 42 имеется сведения об уничтожении плана работ УОППР №, с крайней датой 2016 год, срок хранения 5 лет. Также обнаружено, что под порядковыми номерами 43, 44, 45, 46, 47 имеется сведения об уничтожении личных планов №-ДД.ММ.ГГГГ год; №-ДД.ММ.ГГГГ год, №-ДД.ММ.ГГГГ год, №-ДД.ММ.ГГГГ год, №-ДД.ММ.ГГГГ год соответственно. Ниже имеется сведения о том, что документы уничтожены. В ходе осмотра другой интересующей информации не обнаружено.

Далее осмотру подлежит акт № об уничтожении документов не подлежащих хранению от ДД.ММ.ГГГГ. Осматриваемый акт выполнен на листе формата А4 и составляет 12 листов. На первом листе акта имеется следующее: название учреждения Государственное казенное учреждение «КБ противопожарно-спасательная служба», Акт № об уничтожении документов не подлежащих хранению. Утверждено Директором ГКУ «КБ противопожарно-спасательная служба» ФИО24 дата ДД.ММ.ГГГГ. Ниже имеется текст согласно которому комиссия ГКУ «КБ противопожарно-спасательная служба» в составе председателя комиссии — заместителя директора по обеспечению деятельности ФИО46, члены комиссии — начальника ООС и П ФИО41, начальника ОК ФИО42, начальника ФЭО ФИО43, начальника ООДСПТ ФИО45 ведущего специалиста ОПО и Д Свидетель №9, действующей на основании приказа ГКУ «КБ противопожарно-спасательная служба» от ДД.ММ.ГГГГ №, отобраны к уничтожению, как не имеющие научно-исторической ценности и тратившие практическое значение документы. Ниже имеется таблица имеющие столбцы 1 номер по порядку, 2 номер описи, 3 индекс дела, 4 заголовок дела, 5 крайние даты, 6 количество единиц, 7 срок хранения, 8 примечание. В ходе осмотра обнаружено интересующая информация под порядковым номером 46 имеется сведения об уничтожении журнала регистрации план-заданий на проведение мероприятий по пожарной профилактике №, с крайней датой 2017 год, срок хранения Б лет. Ниже имеется сведения о том, что документы уничтожены. В ходе осмотра другой интересующей информации не обнаружено.

Далее осмотру подлежит личный план работы инструктора отдела пожарной профилактики по г.о. Нальчик ФИО3 на апрель 2021 года. В ходе осмотра установлено, что личный план инструктора отдела пожарной профилактики по г.о. Нальчик ФИО3 на апрель 2021 года выполнено на листе формата А4. При осмотре установлено, что в верхнем правом углу имеется текс Утверждаю Начальник отдела ОППР Свидетель №1 дата ДД.ММ.ГГГГ и подпись. Ниже имеется текст: Личный план работы инструктора отдела пожарной профилактики по г.о. Нальчик ФИО3 на апрель 2021 года. Далее имеется таблица имеющие столбцы и строки. В первом столбце указан порядковый номер, во втором указан наименование мероприятий; в третьем сроки исполнения; в четвертом отметка об исполнении. Под порядковым номером 1 указано мероприятия: В системе специальной подготовки по должности изучить тему «Пожаровзрывоопасность веществ и материалов. Общие сведения о пожаре и его опасных факторах»; в третьем столбце указано срок исполнения согласно расписанию занятий; в четвёртом отметка об исполнении присутствовала на занятиях, темы записала в рабочую тетрадь. Под порядковым номером 2 указано мероприятия: В пожарно- спасательной части № 1 1 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по КБР, организовать и провести ознакомительные экскурсии, для детей дошкольного возраста и учащихся средних школ; срок исполнения в течении месяца; отметка об исполнении Д № 04- 15,Под порядковым номером 3 указано мероприятия: составить отчет о проделанной работе за апрель месяц 2021 года; срок исполнения 30.04.2021; отметка об исполнении Д № 04-03. Дополнительные мероприятия отсутствуют. План составлен инструктором пожарной профилактики по г.о. Нальчик ФИО3 25.03.2021. План согласовано начальником отдела пожарной профилактики по г.о. Нальчик ФИО27 ДД.ММ.ГГГГ.

Далее осмотру подлежит копия трудового договора № с работником Государственной противопожарной службы КБР от ДД.ММ.ГГГГ. Осматриваемый трудовой договор выполнен на листе формата А4 и содержит следующий текст: Государственная противопожарная служба КБР, именуемая в дальнейшем «Работодатель», в лице руководителя Службы ФИО2, действующего на основании Трудового Кодекса РФ и Положения о Государственной противопожарной службе КБР, с одной стороны, и ФИО3, именуемая в дальнейшем «Работник», с другой стороны, заключили договор. Договор имеет следующие пункты: 1. Предмет договора, подпункт 1.1 ФИО3, принимается на должность инструктора противопожарной профилактики отдела пожарной профилактики по г.о. Нальчик, находящуюся по адресу: КБР, 

<

адрес>, для выполнения обязанностей, предусмотренных должностной инструкцией, являющейся неотъемлемой частью данного договора; 1.2. Трудовой договор является договором по основной работе; 1.3. Вид договора на неопределенный срок; 1.4. Срок действия договора с 13.07.2016 года; 1.5. Для работника устанавливается испытательный срок 3 месяца, с 13.07.2016 по 13.10.2016. 2 пункт Права и обязанности работника. Подпункт 2.1. Добросовестно исполнять обязанности, предусмотренные должностной инструкцией, а также приказы, правила и инструкции, распоряжения и указания вышестоящих, в порядке подчиненности, руководителей, отданные в пределах их должностных полномочий. 2.2. Выполнять распоряжения Работодателя и непосредственного руководителя в полном объеме и в установленные сроки. В подпунктах 2.3- 2.15 расписаны обязанности работника. Пункт 3 Право работника. Пункт 4 Права и обязанности работодателя. Пункт 5 Право работодателя. Пункт 6 Режим работы и отдыха. Подпункт 6.1. продолжительность рабочей недели и рабочего дня (смены) основной график, пятидневная, 40- часовая рабочая неделя, 8-ми часовой рабочий день, полный рабочий день с 09.00 до 18.00, перерыв с 13.00 по 14.00. Подпункт 6.2 Работнику предоставляется ежегодный основной оплачиваемый отпуск продолжительностью 28 календарных дней. Пункт 7 оплата труда. Согласно подпунктам 7.1. -7.7. за выполнение трудовых обязанностей, предусмотренных договором Работнику, в соответствии с Постановлением Правительства КБР от 29.12.2008 № 302-ПП устанавливаются минимальный должностной оклад 3074 руб., надбавка за особые условия труда 2459,20 руб. Пункт 8 Характеристика условия труда. Пункт 9 Ответственность сторон. Пункт 10 Заключительное положение. Пункт 11 Адреса и реквизиты сторон.

Далее осмотру подлежит должностная инструкция от 13.07.2016 года. Осматриваемая должностная инструкция выполнена на листе формата А4, в ходе осмотра установлено что в верхнем правом углу имеется текст «Утверждаю» Руководитель ГПС КБР ФИО2 и подпись, дата ДД.ММ.ГГГГ. Далее имеется текст должностная инструкция инструктора противопожарной профилактики отдела пожарной профилактики по г.о. Нальчик государственной противопожарной службы КБР ФИО3. Пункт 1 Общие положения. Пункт 2 Функциональные обязанности инструктор ПП обязан: выполнять распоряжения, отданные в установленном порядке вышестоящим руководством; проводить пожарно-профилактическую работу на вверенном участке. Организовывать и проводить отработки населенных пунктов, обучения населения по месту жительства, использование других, не запрещенных законодательством РФ, форм агитационно-массовой деятельности, направленных на профилактику пожаров; осуществлять работу по вопросам сбора и обобщения информации по пожарам и проведенной агитационно-массовой работе; организовывать и проводить противопожарную пропаганду в области пожарной безопасности, участвовать в пожарно-профилактических мероприятиях, организуемых управлением в строгом соответствии с методическими рекомендациями, наставлениями и другими утвержденными документами; вести документацию по пожарно-профилактической работе согласно требованиям инструкции по делопроизводству ГПС КБР; в тесном взаимодействии с пресс-службой проводить работу со СМИ; анализировать состояние пожарной обстановки в республике, изучать передовой опыт по профилактике пожаров, снижение гибели людей на пожарах и материальных потерь от них. Вносить предложения начальнику отдела ПП по изучению и внедрению передового опыта по предупреждению пожаров; проводить работу по созданию добровольных пожарных формирований; принимать активное участие в проведении занятий в системе служебной подготовки, направленные на повышение личной квалификации; ежедневно планировать работу и вести записи, информируя вышестоящее руководство о проводимой работе. Пункт 3 Права инструктора ПП. Пункт 4 Ответственность инструктора ПП согласно которому несет ответственность за неисполнение или надлежащее исполнение своих функциональных обязанностей, а также обязательств по трудовому договору. Пункт 5 Условия работы инструктора ПП. Далее имеется текст с инструкцией ознакомлена подпись фамилия ФИО3 дата 13.07.2016.

Далее осмотру подлежит дополнительное соглашение к трудовому договору от 13.07.2016 № 034/16 с работником ГПС КБР. Осмотром установлено, что пункт 7.3 трудового договора от 13.07.2016 № 034/16 изложить в следующей редакции: За выполнение трудовых обязанностей, предусмотренных трудовым договором работнику с ДД.ММ.ГГГГ устанавливается начисления минимальный оклад 3197 руб. повышающий коэффициент 1,60, должностной оклад 5115,20 руб. доплата за особые условия труда 2 557,60 руб. Ниже имеется подпись руководителя ГПС ФИО2 и подпись работника ФИО3 Дополнительное соглашение получила ФИО3 и подпись.

Далее осмотру подлежит дополнительное соглашение к трудовому договору от 13.07.2016 № 034/16 с работником ГПС КБР. Осмотром установлено, что пункт 1.1. трудового договора от 13.07.2016 читать в следующей редакции: «ФИО3 назначена на должность инструктора противопожарной профилактики отдела противопожарной профилактики по г.о. Нальчик». Пункт 7.3 трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ № изложить в следующей редакции: За выполнение трудовых обязанностей, предусмотренных трудовым договором работнику с 01.01.2018 устанавливается начисления минимальный оклад 3197 руб. повышающий коэффициент 1,60, должностной оклад 5115,20 руб. доплата за особые условия труда 2 557,60 руб. Ниже имеется подпись руководителя ГПС ФИО47, и подпись работника ФИО3 Дополнительное соглашение получила ФИО3 и подпись.

Далее осмотру подлежит должностная инструкция от 01.10.2018 года. Осматриваемая должностная инструкция выполнена на листе формата А4, в ходе осмотра установлено что в верхнем правом углу имеется текст «Утверждаю» и.о. директора ГКУ КБ Служба спасения ФИО47 и подпись, дата ДД.ММ.ГГГГ. Далее имеется текст должностная инструкция инструктора противопожарной профилактики отдела пожарной профилактики по г.о. Нальчик государственного казенного учреждения Кабардино-Балкарская Служба спасения и обеспечения мероприятий гражданской обороны и защиты населения в чрезвычайных ситуациях ФИО3. Пункт 1 Общие положения. Пункт 2 Функциональные обязанности инструктор ПП обязан: выполнять распоряжения, отданные в установленном порядке вышестоящим руководством; проводить пожарно-профилактическую работу на вверенном участке. Организовывать и проводить отработки населенных пунктов, обучения населения по месту жительства, использование других, не запрещенных законодательством РФ, форм агитационно-массовой деятельности, направленных на профилактику пожаров; осуществлять работу по вопросам сбора и обобщения информации по пожарам и проведенной агитационно-массовой работе; организовывать и проводить противопожарную пропаганду в области пожарной безопасности, участвовать в пожарно-профилактических мероприятиях, организуемых управлением в строгом соответствии с методическими рекомендациями, наставлениями и другими утвержденными документами; вести документацию по пожарно-профилактической работе согласно требованиям инструкции по делопроизводству ГПС КБР; в тесном взаимодействии с пресс-службой проводить работу со СМИ; анализировать состояние пожарной обстановки в республике, изучать передовой опьгг по профилактике пожаров, снижение гибели людей на пожарах и материальных потерь от них. Вносить предложения начальнику отдела ПП по изучению и внедрению передового опыта по предупреждению пожаров; проводить работу по созданию добровольных пожарных формирований; принимать активное участие в проведении занятий в системе служебной подготовки, направленные на повышение личной квалификации; ежедневно планировать работу и вести записи, информируя вышестоящее руководство о проводимой работе. Пункт 3 Права инструктора ПП. Пункт 4 Ответственность инструктора ПП согласно которому несет ответственность за неисполнение или надлежащее исполнение своих функциональных обязанностей, а также обязательств по трудовому договору. Пункт 5 Условия работы инструктора ПП. Далее имеется текст с инструкцией ознакомлена подпись фамилия ФИО3 дата 01.10.2018. 

Далее осмотру подлежит дополнительное соглашение к трудовому договору от 13.07.2016 № 034/16 с работником Государственного казенного учреждения КБ ПСС. Осмотром установлено, что пункт 2.1. трудового договора от 13.07.2016 дополнить пунктами 2.1.1.6 исполнять трудовые обязанности, включающие в себя, в том числе: общие должностные, специальные, дополнительные обязанности, определяемые Правилами внутреннего трудового распорядка, а также иные трудовые обязанности, определяемые положениями, наставлениями, инструкциями, руководствами и иными локальными нормативными актами Работодателя, в случае утверждения Положения о дисциплине- особые условия соблюдения дисциплины. 21.1.7 исполнять требования к внешнему виду и форме одежды Работника, а также правила к профессиональной этике, определяемые Правилами внутреннего трудового распорядка. 2.1.1.8 не уклоняться от участия и являться на заседания комиссий, проходить аттестации, сдавать зачеты, проходить осмотры, участвовать в проведении конкурсов и иных мероприятиях, проводимых Работодателем». Раздел 9 «Ответственность сторон» «Работник несет дисциплинарную ответственность» : 9.3.1 за несоблюдение трудовых обязанностей, включающих в себя, в том числе: общие должностные специальные, дополнительные обязанности, а также иные трудовые обязанности определяемые положениями, инструкциями, нормативными актами Работодателя. Ниже имеется подпись руководителя ГКУ КБ ПСС ФИО24 и подпись работника ФИО3 Дополнительное соглашение получила ФИО3 и подпись.

Далее осмотру подлежит дополнительное соглашение к трудовому договору от13.07.2016 № 034/16 с работником Государственного казенного учреждения КБ ПСС. Осмотром установлено, что пункт 1.1. трудового договора от 13.07.2016 читать в следующей редакции: «ФИО3 назначена на должность инструктора по противопожарной профилактики отдела противопожарной профилактики по г.о. Нальчик». Пункт 7.3 трудового договора от 13.07.2016 № 034/16 изложить в следующей редакции: За выполнение трудовых обязанностей, предусмотренных трудовым договором работнику с 15.05.2020 устанавливается начисления минимальный оклад 3335 руб. повышающий коэффициент 1,60, должностной оклад 5336 руб. Ниже имеется подпись руководителя ГПС ФИО47. и подпись работника ФИО3 Дополнительное соглашение получила ФИО3 и подпись.

Далее осмотру подлежит должностная инструкция от 14.09.2020 года. Осматриваемая должностная инструкция выполнена на листе формата А4, в ходе осмотра установлено что в верхнем правом углу имеется текст «Утверждаю» директор ГКУ «КБ ПСС» ФИО24 и подпись, дата ДД.ММ.ГГГГ. Далее имеется текст должностная инструкция инструктора противопожарной профилактики отдела пожарной профилактики по г.о. Нальчик государственного казенного учреждения Кабардино-Балкарская противопожарно-спасательная служба ФИО3. Пункт 1 Общие положения. Пункт 2 Функциональные обязанности инструктор ПП обязан: выполнять распоряжения, отданные в установленном порядке вышестоящим руководством; проводить пожарно-профилактическую работу на вверенном участке. Организовывать и проводить отработки населенных пунктов, обучения населения по месту жительства, использование других, не запрещенных законодательством РФ, форм агитационно-массовой деятельности, направленных на профилактику пожаров; осуществлять работу по вопросам сбора и обобщения информации по пожарам и проведенной агитационно-массовой работе; организовывать и проводить противопожарную пропаганду в области пожарной безопасности, участвовать в пожарно-профилактических мероприятиях, организуемых управлением в строгом соответствии с методическими рекомендациями, наставлениями и другими утвержденными документами; вести документацию по пожарно-профилактической работе согласно требованиям инструкции по делопроизводству ГПС КБР; в тесном взаимодействии с пресс-службой проводить работу со СМИ; анализировать состояние пожарной обстановки в республике, изучать передовой опыт по профилактике пожаров, снижение гибели людей на пожарах и материальных потерь от них. Вносить предложения начальнику отдела ПП по изучению и внедрению передового опыта по предупреждению пожаров; проводить работу по созданию добровольных пожарных формирований; принимать активное участие в проведении занятий в системе служебной подготовки, направленные на повышение личной квалификации; ежедневно планировать работу и вести записи, информируя вышестоящее руководство о проводимой работе. Пункт 3 Права инструктора ПП. Пункт 4 Ответственность инструктора ПП согласно которому несет ответственность за неисполнение или надлежащее исполнение своих функциональных обязанностей, а также обязательств по трудовому договору. Пункт 5 Условия работы инструктора ПП. Далее имеется текст с инструкцией ознакомлена подпись фамилия ФИО3 дата 14.05.2020.

Далее осмотру подлежит дополнительное соглашение к трудовому договору от 13.07.2016 № 034/16 с работником Государственного казенного учреждения КБ ПСС. Осмотром установлено, что раздел определяющий оплату труда, трудового договора от 13.07.2016 № 034/16 изложить в следующей редакции: за выполнение трудовых обязанностей, предусмотренных трудовым договором от 13.07.2016 № 034/16, Работнику с 01.10.2020 устанавливается следующие начисления персональный повышающий коэффициент к должностному окладу 1,10. Раздел, определяющий режим работы, трудового договора изложить в следующей редакции: продолжительность рабочей недели и рабочего дня устанавливается в соответствии с Правилами внутреннего распорядка. Ниже имеется подпись директора ГКУ КБПСС ФИО24 и подпись работника ФИО3 Дополнительное соглашение получила ФИО3 и подпись.

Далее осмотру подлежит дополнительное соглашение к трудовому договору от 13.07.2016 № 034/16 с работником Государственного казенного учреждения КБ ПСС. Осмотром установлено, что раздел определяющий обязанности работника, трудового договора от 13.07.2016 № 034/16 дополнить пунктом следующего содержания 2.1.20 исполнять требования, определяемые Правилами внутреннего трудового порядка по использованию и распространению информации, ставшей известной Работнику в связи с исполнением им должностных обязанностей либо иным способом. В разделе определяющий оплату труда, трудового договора от 13.07.2016 № 034/16 изложить в следующей редакции: за выполнение трудовых обязанностей, предусмотренных трудовым договором от 13.07.2016 № 034/16, Работнику с 01.12.2020 устанавливается следующие начисления: оклад 3436" руб., персональный повышающий коэффициент к должностному окладу 1,60, должностной оклад 5497,16 руб. Ниже имеется подпись директора ГКУ КБПСС ФИО24 и подпись работника ФИО3 Дополнительное соглашение получила ФИО3 и подпись.

Далее осмотру подлежит дополнительное соглашение к трудовому договору от 13.07.2016 № 034/16 с работником Государственного казенного учреждения КБ ПСС. Осмотром установлено, что раздел определяющий оплату труда, трудового договора от 13.07.2016 № 034/16 изложить в следующей редакции: за выполнение трудовых обязанностей, предусмотренных трудовым договором от 13.07.2016 № 034/16, Работнику с 01.08.2021 устанавливается следующие начисления оклад 3780 руб., коэффициент к должностному окладу 1,60, должностной оклад 6048 руб., персональный повышающий коэффициент к должностному окладу 0,95. Настоящее дополнительное соглашение вступает в силу 01.08.2021. Ниже имеется подпись директора ГКУ КБПСС ФИО24 и подпись работника ФИО3 Дополнительное соглашение получила ФИО3 и подпись.

Далее осмотру подлежит должностная инструкция от ДД.ММ.ГГГГ. Осматриваемая должностная инструкция выполнена на листе формата А4, в ходе осмотра установлено что в верхнем правом углу имеется текст «Утверждаю» директор ГКУ «КБ ПСС» ФИО24 и подпись, дата ДД.ММ.ГГГГ. Далее имеется текст должностная инструкция инструктора противопожарной профилактики отдела пожарной профилактики по г.о. Нальчик государственного казенного учреждения Кабардино-Балкарская противопожарно-спасательная служба ФИО3. Пункт 1 Общие положения. Пункт 2 Функциональные обязанности инструктор ПП обязан: выполнять распоряжения, отданные в установленном порядке вышестоящим руководством; проводить пожарно-профилактическую работу на вверенном участке. Организовывать и проводить отработки населенных пунктов, обучения населения по месту жительства, использование других, не запрещенных законодательством РФ, форм агитационно-массовой деятельности, направленных на профилактику пожаров; осуществлять работу по вопросам сбора и обобщения информации по пожарам и проведенной агитационно-массовой работе; организовывать и проводить противопожарную пропаганду в области пожарной безопасности, участвовать в пожарно-профилактических мероприятиях, организуемых управлением в строгом соответствии с методическими рекомендациями, наставлениями и другими утвержденными документами; вести документацию по пожарно-профилактической работе согласно требованиям инструкции по делопроизводству ГПС КБР; в тесном взаимодействии с пресс-службой проводить работу со СМИ; анализировать состояние пожарной обстановки в республике, изучать передовой опьгг по профилактике пожаров, снижение гибели людей на пожарах и материальных потерь от них. Вносить предложения начальнику отдела ПП по изучению и внедрению передового опыта по предупреждению пожаров; проводить работу по созданию добровольных пожарных формирований; принимать активное участие в проведении занятий в системе служебной подготовки, направленные на повышение личной квалификации; ежедневно планировать работу и вести записи, информируя вышестоящее руководство о проводимой работе. Пункт 3 Права инструктора ПП. Пункт 4 Ответственность инструктора ПП согласно которому несет ответственность за неисполнение или надлежащее исполнение своих функциональных обязанностей, а также обязательств по трудовому договору. Пункт 5 Условия работы инструктора ПП. Далее имеется текст с инструкцией ознакомлена подпись фамилия ФИО3 дата 28.02.2022.

Далее осмотру подлежит дополнительное соглашение к трудовому договору от 13.07.2016 № 034/16 с работником Государственного казенного учреждения КБ ПСС. Осмотром установлено, что раздел определяющий обязанности работника, трудового договора от 13.07.2016 № 034/16 изложить пункт 1.1 в следующей редакции: ФИО3 переводится на должность инструктора по противопожарной профилактике группы противопожарной профилактики по г.о. Нальчик. Настоящее дополнительное соглашение вступает в силу с 01.03.2022 года. Ниже имеется подпись директора ГКУ КБПСС ФИО24 и подпись работника ФИО3 Дополнительное соглашение получила ФИО3 и подпись.

Далее осмотру подлежит личная карточка работника. Осматриваемая личная карточка выполнена на листе формата А4. Личная карточка утверждена Постановлением Госкомитета России от 29.12.2000 № 136. В личной карточке указана ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения с. Нартан Чегемского КБАССР, гражданство Российское, образование среднее, наименование образовательного учреждения Ростовский технологический техникум легкой промышленности, диплом серии ЛТ№, год окончания 1998, квалификация техник-технолог, специальность швейное производство. Далее третий раздел-прием на работу и переводы на лругую работу: ДД.ММ.ГГГГ отдел пожарной профилактики по 

<

адрес>, должность инструктор противопожарной профилактики, оклад 3074 руб., основание приказ № ЛС от ДД.ММ.ГГГГ, далее имеется подпись; ДД.ММ.ГГГГ отдел пожарной профилактики по 

<

адрес>, должность инструктор противопожарной профилактики в 

<

адрес>, оклад 3074 руб., основание приказ № ЛС от ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ ОПП по 

<

адрес>, должность инструктор ПП, основание приказ №-ЛС от ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ отдел противопожарной профилактики по 

<

адрес>, должность инструктор ПП, основание приказ №ЛС от ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ должность группа противопожарной профилактики, должность инструктор ПП, основание приказ № ЛМ от ДД.ММ.ГГГГ.

Далее осмотру подлежит справки о начисленной заработной плате на ФИО3. Осматриваемые справки выполнены на листах формата А4 и в нем имеется сведения о заработной плата ФИО3 Так ФИО3 перечислено в качестве заработной платы в июле 2016 года 5032,97руб.; в августе 2016 года 12054,27 руб; сентябрь 2016 года 6979,23 руб; октябрь 2016 года 15836,01 руб; ноябрь 2016 года 12055,27 руб; декабрь 2016 года 12055,27 руб. Далее осмотру подлежит справка о начисленной заработной плате на ФИО3. Осматриваемая справка выполнена на листе формата А4 и в нем имеется сведения о заработной плата ФИО3 за 2017 год. Так ФИО3 перечислено в качестве заработной платы за январь 2017 года 34304,31 руб.; февраль 2017 года 0 руб; март 2017 года 7380,93 руб; апрель 2017 года 11154,05 руб; май 2017 года 12055,27 руб; июнь 2017 года 12055,27 руб; июль 2017 года 12054,27 руб; август 2017 года 7904,84 руб; сентябрь 2017 года 15776,47 руб; октябрь 2017 года 12114,27 руб; ноябрь 2017 года 12055,27 руб; декабрь 2017 года 22013,35 руб. Так ФИО3 перечислено в качестве заработной платы за январь 2018 года 12578,56 руб.; февраль 2018 года 5668,09 руб; март 2018 года 13107,20 руб; апрель 2018 года 11313,56 руб; май 2018 года 12537,54 руб; июнь 2018 года 12537.54 руб; июль 2018 года 6269,27 руб; август 2018 года 5541,93 руб; сентябрь 2018 года 12537.54 руб; октябрь 2018 года 5000 руб; ноябрь 2018 года 20075,08 руб; декабрь 2018 года 20132.42 руб. ФИО3 перечислено в качестве заработной платы за январь 2019 года 10404,13 руб.; февраль 2019 года 6228,88 руб; март 2019 года 14277,54 руб; апрель 2019 года 7322,38 руб; май 2019 года 12537,54 руб; июнь 2019 года 12537,54 руб; июль 2019 года 12537,54 руб; август 2019 года 7656,24 руб; сентябрь 2019 года 12537,54 руб; октябрь 2019 года 12537,54 руб; ноябрь 2019 года 12537,54 руб; декабрь 2019 года 20853,51 руб. ФИО3 перечислено в качестве заработной платы за январь 2020 года 9805 руб.; февраль 2020 года 6401,28 руб; март 2020 года 16088,52 руб; апрель 2020 года 14374,37 руб; май 2020 года 13514,37 руб; июнь 2020 года 13514,37 руб; июль 2020 года 9063,68 руб; август 2020 года 12647,65 руб; сентябрь 2020 года 16094,37 руб; октябрь 2020 года 13766,92 руб; ноябрь 2020 года 13766,92 руб; декабрь 2020 года 16213,27 руб. ФИО3 перечислено в качестве заработной платы за январь 2021 года 31572,37 руб.; февраль 2021 года 1178,94 руб; март 2021 года 12466,47 руб; апрель 2021 года 14183,87 руб; май 2021 года 14183,87 руб; июнь 2021 года 8653,85 руб; июль 2021 года 14183,87 руб; август 2021 года 14823,43 руб; сентябрь 2021 года 14822.43 руб; октябрь 2021 года 14823,43 руб; ноябрь 2021 года 16544,43 руб; декабрь 2021 года 34072,18 руб. ФИО3 перечислено в качестве заработной платы за январь 2022 года 11044 руб.; февраль 2022 года 6184,60 руб; март 2022 года 10998,76 руб; апрель 2022 года 14824.43 руб; май 2022 года 14823,43 руб; июнь 2022 года 14823,43 руб.; июль 2022 года 14823.43 руб. Так в ходе осмотра справки установлено, что ФИО3 всего было перечислено в качестве заработной платы в 2016 году 64 013,02 руб; в 2017 году 158 868,30 руб; в 2018 году 137 298,73 руб; в 2019 году 141 967,92 руб; в 2020 году 155 250,72 руб; в 2021 году 191 510,14 руб; в 2022 году 87 522,08 руб. Осмотром установлено, что ФИО3 в период с 2016 по 2022 год в качестве заработной платы было выплачено всего 936 430,91 руб. (т. 2 л.д. 134-151, л.д. 152-155). 

Оценив каждое из исследованных судом доказательств с точки зрения его относимости, допустимости и достоверности, а все собранные доказательства в совокупности – с точки зрения их достаточности для разрешения уголовного дела.

Доводы подсудимой о том, что она выполняла свою работу, проводила экскурсии, а также уходила с работы только с ведома руководства, не нашли своего подтверждения в судебном заседании. 

Сама ФИО3 в судебном заседании не сообщала каких-либо сведений, позволяющих оценить условия её труда, способ, место и время выполнения трудовых обязанностей инструктора противопожарной профилактики отдела пожарной профилактики по 

<

адрес>. Показания ФИО3 относительно этих обстоятельств носят обобщенный характер, без конкретизации данных о выполненной ею работе, в том числе и при проведении экскурсий, которые позволили бы сопоставить их с объективными доказательствами в целях оценки достоверности. 

Выполнение ФИО3 свои должностных обязанностей заключалось не только в присутствии в течение рабочего дня на рабочем месте, но и выполнение своих должностных обязанностей, в частности: проводить пожарно-профилактическую работу на вверенном участке; организовывать и проводить отработки населенных пунктов, обучение населения по месту жительства, использование других, не запрещенных законодательством РФ, форм агитационно-массовой деятельности, направленных на профилактику пожаров; осуществлять работу по вопросам сбора и обобщения информации по пожарам и проведенной агитационно-массовой работе; организовывать и проводить противопожарную пропаганду в области пожарной безопасности, участвовать в пожарно-профилактических мероприятиях организуемых управлением в строгом соответствии с методическими рекомендациями, наставлением и другими утвержденными документами; вести документацию по пожарно-профилактической работе согласно требованиям инструкции по делопроизводству; проводить работу со СМИ; анализировать состояние пожарной обстановки в республике, изучать передовой опыт по профилактике пожаров, снижению гибели людей на пожарах и материальных потерь от них; вносить предложения начальнику отдела ПП по изучению и внедрению передового опыта по предупреждению пожаров; проводить работу по созданию добровольных пожарных формирований; принимать активное участие в проведении занятий в системе служебной подготовки, направленные на повышение личной квалификации; ежедневно планировать работу и вести записи, информируя вышестоящее руководство о проводимой работе.

Из протокола осмотра предметов от 19 мая 2023 года следует, что осмотром журналов регистрации план-заданий на проведение мероприятий по пожарной профилактике № 03-17 за период с 09.01.2018 по 25.10.2018, № 04-16 за период с 09.01.2019 по 25.12.2020, № 04-24 за период с 11.01.2021 по настоящее время, установлено, что записи о том, что на имя ФИО3 зарегистрирован план-задания за указанные периоды на проведение мероприятий по пожарной профилактике не обнаружено. Также при осмотре журнала учета экскурсии № 04-23 за период с 18.01.2019, установлено, что с 18 января 2019 года по 23 ноября 2022 года запись о том, что на имя ФИО3 провела экскурсию в «Государственное казенное учреждение Кабардино-Балкарская противопожарно-спасательная служба (ГКУ КБ противопожарно-спасательная служба)» по пожарной профилактике не обнаружено.

Данные обстоятельства подтверждают, что за период с 1 января 2018 года по 1 августа 2022 года, ФИО3 не выполнялись возложенные на нее трудовые обязанности. 

Допрошенный в судебном заседании ФИО24 директор ГКУ «Кабардино-Балкарская противопожарно-спасательная служба» показал, что ему ни в письменной, ни устной форме не докладывали о том, что ФИО3 не выполняет свои трудовые обязанности, сообщали, что она в музее проводит экскурсии детям. 

Также допрошенные свидетели Свидетель №1 и Свидетель №6, в разные периоды занимавшие должность начальника отдела пожарной профилактики по 

<

адрес> в ГКУ «Кабардино-Балкарская противопожарно-спасательная служба» и являвшиеся непосредственными руководителями ФИО3 не давали показаний о том, что ФИО3 уходила с работы до окончания рабочего времени непосредственно с их разрешения. 

По смысл закона обман как способ совершения хищения чужого имущество может состоять в умолчании об истинных фактах, либо в умышленных действиях, направленных на введение владельца имущества или иного лица в заблуждение.

ФИО3 достоверно зная о том, что должностные обязанности ею не выполняются, умалчивались об этих фактах, в результате чего ей начислялась заработная плата за фактически не выполненную работу.

Не привлечение ФИО3 к дисциплинарной ответственности не свидетельствует об отсутствии умысла на хищение денежных средств, принадлежащих ГКУ «КБ противопожарно-спасательная служба» и отсутствии состава преступления.

Органами предварительного следствия ФИО3 предъявлено обвинение в том, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в 

<

адрес> КБР она совершила хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих ГКУ «КБ ПСС» в крупном размере, на общую сумму 936 430,91 руб., зачисленных ей в виде заработной платы на банковские счета №№, 40№, причинив ГКУ «КБ ПСС» ущерб на указанную сумму.

В судебном заседании стороной обвинения не представлено достоверных доказательств о том, что за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 не выполнялись ее трудовые обязанности. 

Из акта № 1 об уничтожении документов, не подлежащих хранению ГКУ «КБ противопожарно-спасательная служба», утвержденная директором ГКУ «КБ противопожарно-спасательная служба» 17 февраля 2021 года, следует, что на основании действующего приказа от 2 февраля 2021 года № 42 отобраны к уничтожению, как не имеющие научно-исторической ценности и утратившие практическое значение, в том числе: журнал учета экскурсий за 2017 год.

Из акта № 1 об уничтожении документов, не подлежащих хранению ГКУ «КБ противопожарно-спасательная служба», утвержденная директором ГКУ «КБ противопожарно-спасательная служба» 17 февраля 2022 года, следует, что на основании действующего приказа от 1 февраля 2022 года № 32 отобраны к уничтожению, как не имеющие научно-исторической ценности и утратившие практическое значение, в том числе: планы работ УПТ и МТО (по отделам) за 2016 год, личные планы с 2016 года по 2020 годы. 

Из акта № 1 об уничтожении документов, не подлежащих хранению ГКУ «КБ противопожарно-спасательная служба», утвержденная директором ГКУ «КБ противопожарно-спасательная служба» 21 февраля 2023 года, следует, что на основании действующего приказа от 2 февраля 2023 года № 20 отобраны к уничтожению, как не имеющие научно-исторической ценности и утратившие практическое значение, в том числе: журнал регистрации план-заданий на проведение мероприятий по пожарной профилактике за 2017 год, личные планы за 2021 год, табели учета рабочего времени работников за 2017 год, документы по оплате листков нетрудоспособности за 2017 год. 

Допрошенные свидетели обвинения не дали показаний о том, что в период времени с 13 июня 2016 года по 31 декабря 2017 года, ФИО3 не находилась на рабочем месте и не выполняла свои трудовые обязанности. Показания свидетелей в части невыполнения ФИО3 трудовых обязанностей носили обобщенный характер, без конкретизации периода времени невыполнения ею работы. 

В соответствии с ч. 4 ст. 302 УПК РФ обвинительный приговор не может быть основан на предположениях и постановляется лишь при условии, что в ходе судебного разбирательства виновность подсудимого в совершении преступления подтверждена совокупностью исследованных судом доказательств.

При изложенных обстоятельствах, с учетом положений ч. 3 ст. 14 УПК РФ, согласно которым все сомнения виновности обвиняемого, которые не могут быть устранены в установленном уголовно-процессуальным законом порядке, толкуются в пользу обвиняемого, суд полагает, что вина ФИО3 в хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих ГКУ «КБ ПСС» за период с 13 июля 2016 года по 31 декабря 2017 года в размере 222 881, 32 руб. зачисленных ей в виде заработной платы не нашла своего объективного подтверждения в судебном заседании, в связи с чем обвинение в этой части признается необоснованным. 

Таким образом, в судебном заседании объективно установлено, что ФИО3, будучи инспектором противопожарной профилактики отдела пожарной профилактики по г. Нальчик, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что должностные обязанности ею не выполняются, предвидя, что выплата ей заработной платы при фактическом неисполнении своих обязанностей влечет причинение имущественного вреда ГКУ «Кабардино-Балкарская противопожарно-спасательная служба», умышленно из корыстных побуждений с 1 января 2018 года по 1 августа 2022 года совершила хищение денежных средств, принадлежащих ГКУ «Кабардино-Балкарская противопожарно-спасательная служба» на общую сумму в размере 713 549, 59 рублей, из которых в 2018 году -137 298, 73 руб., в 2019 году – 141 967, 92 руб., в 2020 году – 155 250, 72 руб., в 2021 году – 191 510,14 руб., в 2022 году – 87 522,08 руб. чем причинен материальный ущерб в крупном размере ГКУ «Кабардино-Балкарская противопожарно-спасательная служба». 

Суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимой ФИО3 и квалифицирует её действия по ч. 3 ст. 159 УК РФ по признакам мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, в крупном размере.

При назначении наказания подсудимой суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, отнесённого законом к категории тяжких преступлений, данные, характеризующие личность подсудимой, требования ст. 60 УК РФ, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни её семьи.

ФИО3 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, ранее не судима, является инвали

<

адрес> группы бессрочно. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, суд учитывает наличие у ФИО3 инвалидности 3 группы, а также наличие ряда хронических заболеваний, том числе ишемическая болезнь сердца. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд по делу не усматривает.

Реализуя требования закона об индивидуальном подходе к назначению наказания, а также принципы справедливости и гуманизма, учитывая совокупность смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам их совершения и личности виновной, необходимость влияния назначаемого наказания на исправление подсудимой и достижение целей наказания, суд считает возможным назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы, с применением положений ст.73 УК РФ, чтобы она своим поведением доказала своё исправление и перевоспитание в период испытательного срока. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Принимая во внимание, что гражданский иск по делу не заявлен, дополнительное наказание в виде штрафа подсудимой не назначается, суд полагает, что оснований для сохранения наложенного ареста на имущество, принадлежащее ФИО3 жилое помещение с кадастровым номером 07:08:0101000:955, расположенное по адресу: КБР, 

<

адрес>, ул. ФИО6 А.С., 

<

адрес>, не имеется, в связи, с чем арест, подлежит освобождению по вступлению приговора в законную силу. 

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению согласно требованиям статей 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 302, 305, 308, 309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО3 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ основное наказание считать условным с испытательным сроком 2 года. 

Обязать условно осужденную ФИО3 в период испытательного срока доказать своим поведением свое исправление, встать на регистрационный учет в уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного органа, осуществляющего исправление осужденного, т.е. уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства. 

Контроль за исправлением осужденной возложить на ФКУ УИИ УФСИН ФИО10 по КБР по месту её жительства.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Арест, наложенный на принадлежащее ФИО3 имущество, а именно жилое помещение с кадастровым номером 07:08:0101000:955, расположенное по адресу: КБР, 

<

адрес>, ул. ФИО6 А.С., 

<

адрес>, снять по вступлению приговора в законную силу.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: 

выписка о состоянии вклада ФИО3 за период с 01.07.2016 по 01.11.2017 по счету, выписка о состоянии вклада ФИО3 за период с 01.07.2016 по 22.08.2022 по счету; акт №1 об уничтожении документов не подлежащих хранению от 17.02.2021; акт №1 об уничтожении документов не подлежащих хранению от 17.02.2022; акт №1 об уничтожении документов не подлежащих хранению от 21.02.2023; справка о начисленной заработной плате ФИО3 за период с 2016 года по 2022 год; справки о начисленной заработной плате ФИО3 за 2016, 2017, 2018, 2019, 2020, 2021, 2022 года; личный план работы инструктора отдела пожарной профилактики по г.о. Нальчик ФИО3 на апрель 2021 года; копия трудового договора № 034/16 от 13.07.2016; копия должностной инструкции ФИО3 от 13.07.2016; копия дополнительного соглашения от 27.03.2018 к трудовому договору от 13.07.2016 № 034/16; копия дополнительного соглашения от 01.10.2016 к трудовому договору от 13.07.2016 № 034/16 ; копия должностной инструкции ФИО3 от 01.10.2018; копия дополнительного соглашения от 12.04.2019 к трудовому договору от 13.07.2016 № 034/16; копия дополнительного соглашения от 14.05.2020 к трудовому договору от 13.07.2016 № 034/16; копия должностной инструкции ФИО3 от 14.09.2020; копия дополнительного соглашения от 01.10.2020 к трудовому договору от 13.07.2016 № 034/16; копия дополнительного соглашения от 01.12.2020 к трудовому договору от 13.07.2016 № 034/16; копия дополнительного соглашения от 01.08.2021 к трудовому договору от 13.07.2016 № 034/16; копия дополнительного соглашения от 28.02.2022 к трудовому договору от 13.07.2016 № 034/16; копия должностной инструкции ФИО3 от 28.02.2022; копия дополнительного соглашения от 28.02.2022 к трудовому договору от 13.07.2016 № 034/16; копия должностной инструкции ФИО3 от 28.02.2022; копия личной карточки работника ФИО3 – хранящиеся в уголовном деле, хранить там же;

журнал регистрации план-заданий на проведение мероприятий по пожарной профилактике № 03-17 за период с 09.01.2018 по 25.10.2018; журнал регистрации план-заданий на проведение мероприятий по пожарной профилактике № 04-17 за период с 09.01.2019 по 25.12.2020; журнал регистрации план-заданий на проведение мероприятий по пожарной профилактике № 04-24 за период с 11.01.2021; журнал учета экскурсии № 04-23 от 18.01.2019 – хранящиеся при материалах уголовного дела вернуть по принадлежности - ГКУ «Кабардино-Балкарская противопожарно-спасательная служба». 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Кабардино-Балкарской Республики в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления осуждённая вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, вправе пригласить защитника для рассмотрения уголовного дела судом апелляционной инстанции, отказаться от защитника, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе и бесплатно, в случаях, предусмотренных законодательством РФ.

Председательствующий –

Копия верна: Судья Р.Д. Бажева